Declarar IMPROCEDENTE EN PARTE la primera pretensión principal de la demanda 
arbitral en los extremos referidos al pago de penalidades y al pago de indemnización y, en 
consecuencia, no corresponde que   se   ordene   al   Consorcio Ares al  pago  de  las  penalidades  
aplicadas  por  la   suma   de   S/. 777,666.00 (Setecientos Setenta y Siete Mil Seiscientos Sesenta y 
Seis con 00/100 soles), al pago de la indemnización ascendente a S/. 66,504.42 (Sesenta y Seis mil 
quinientos cuatro con 42/100 soles) conforme lo dispuesto mediante Resolución Directoral                 
N° 1939-2021-MTC/20; y, declarar FUNDADA EN PARTE el extremo referido a la garantía y, en 
consecuencia, corresponde ordenar al Consorcio Ares a cumplir con entregar y/o pagar la suma